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                                 Нормативное обеспечение
· Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании вРоссийской Федерации»;
· Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 
· Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264); 
· Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2028 г. регистрационный N 71847);
· [bookmark: _GoBack]Приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373  "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным  программам – образовательным программам дошкольногообразования";
· Постановление главного государственного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления молодежи»;
· Приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;
· Постановление главного государственного врача РФ от 27.12.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»
· Устав МАДОУ г. Мурманска № 45;
· Образовательная программа дошкольного образования МАДОУ г. Мурманска № 45.


Пояснительная записка

Учебный план МАДОУ г. Мурманска № 45, реализующего образовательную программу дошкольного образования, являетсянормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областейи объём учебного времени отводимого на проведение организованнойобразовательной деятельности (ООД).
В плане предложено распределение количества ООД, дающее возможность детскому саду использовать проектный метод, строить учебныйплан на принципах дифференциации и вариативности.
Содержание Программы обеспечивает развитие личности, мотивации испособностей детей в различных видах деятельности и охватываетследующие структурные единицы, представляющие определенныенаправления развития и образования детей (далее образовательные области):
познавательное развитие;
речевое развитие;
социально-коммуникативное развитие;
художественно-эстетическое развитие;
физическое развитие.
В Структуре плана выделяются обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений. Обе части являются взаимодополняющими и необходимыми с точки зрения реализациитребований ФГОС ДО.
Обязательная часть программы предполагает комплексность подхода,обеспечивая развитие детей во всех пяти взаимодополняющихобразовательных областях.
Часть образовательной программы, сформированная участниками образовательных отношений, представлена образовательной технологией и дополнительными образовательными программами. Все программы направлены на расширение содержания отдельных образовательных областей обязательной части программы.
· Технология развивающего обучения «Сказочные лабиринтыигры» В. В. Воскобовичанаправлена на развитие детей в нескольких образовательных областях, видах деятельности и культурных практиках, методики, формы организации образовательной работы (реализуется во всех возрастных группах).
· Рабочая программа «Здоровое детство» направлена на валеологическое образование и воспитание дошкольников и связана со спецификой формирования групп оздоровительных направленностей.
Дополнительные общеобразовательные программы  реализуются во второй половине дня через кружковые виды деятельности.
В плане устанавливается соотношение между обязательной частью и частью, формируемой участниками образовательных отношений. Программа может реализовываться в течение всего времени пребывания в ДОУ. Объемобязательной части Программы рекомендуется не менее 60% от её общегообъема; части, формируемой участниками образовательных отношений, неболее 40%.

	Структура программы
дошкольного образования

	
	Группа
раннего возраста
	Сред
няя
группа
	Старшая
группа
	Подго-
товит.
группа
	ЧДБ

	1
аллер
	2
аллер

	Обязательная часть
	90%
	90%
	90%
	90%
	85%
	85%
	85%

	Часть, формируемая
участниками образовательных отношений 
	10%
	10%
	10%
	10%
	15%
	15%
	15%



При составлении учебного плана МАДОУ соблюдено минимальноеколичество ООД на изучение каждой образовательной области, котороеопределено в обязательной части учебного плана и предельно допустимаянагрузка.
Продолжительность непрерывнойорганизованной образовательнойдеятельности не должна превышать:
для детей раннего возраста от 2  до 3 лет 10 мин. Допускаетсяосуществлять образовательную деятельность в первую и во вторуюполовину дня.
для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут;
для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут;
для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут;
для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут.
Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первойполовине дня составляет:
группыраннего возраста (2 г. – 3 г.) – 20 минут (2 занятия);
младшая группа (3 г. – 4 г.) – 30 минут (2 занятия);
средняя группа (4 г. – 5 лет) – 40 минут (2 занятия);
старшая группа (5 – 6 лет) – 50 минут (3 занятия);
подготовительная к школе группа (6 – 7 лет) - 90 минут (3 занятия).
Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна.
Ее продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день.
Реализация Плана учитывает принцип интеграции образовательныхобластей в соответствии с возрастными возможностями и особенностямивоспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей.
Реализация физического и художественно-эстетического направленийзанимает не менее 50% общего времени занятий:
группы раннего возраста  – 6 из 10;
средняя группа – 8 из 11;
старшая группа – 9 из 14;
подготовительная группа – 10 из 15;
ЧДБ – 8 из 11;
1 аллерг. – 8 из 11;
2 аллерг. – 10 из 15

ФГОС ДО обусловливает необходимость определения результатов освоения образовательной программы в виде целевых ориентиров.

Учебный план МАДОУ г. Мурманска № 45 (общеразвивающих групп)
	Образовательная
область
	Приоритетныйвид детской
деятельности
	2-3
	3-4
	4-5
	6-7

	Обязательная часть
	
	
	
	

	Социально-коммуникативное развитие
	Социально-личностное
	-

	-

	-
	1

	Познавательное развитие
	Формирование элементарных математических представлений
	0,5
	0,5
	1
	1

	
	Техническое конструирование
	0,5
	1
	0,5
	-

	
	Познавательно-исследовательское
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	Речевое развитие
	Развитие речи
	1
	0,75
	0,5
	1

	
	Ознакомление с художественной  литературой
	1
	0,25
	0,5
	1

	
	Обучение грамоте
	-
	-
	-
	1

	Художественно-эстетическое развитие
	Музыкальное
	2
	2
	2
	2

	
	Рисование
	1
	1
	1
	2

	
	Лепка
	1
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	-
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Художественное конструирование
	-
	-
	-
	1

	Физическое развитие
	Физическая культура
	2
	3
	3
	3

	ИТОГО
	10
	10
	10
	14

	Часть, формируемая участниками
образовательных отношений
	
	
	
	

	Игровая технология В.В. Воскобовича
	Интегрируется во все образовательные области

	Итого за неделю:
	10
	10
	10
	14

	Итого за месяц:
	40
	40
	40
	56

	Итого за учебный год (32 недели):
	320
	320
	320
	448



Учебный план МАДОУ г. Мурманска № 45 (оздоровительных групп)
	Образовательная
область
	Приоритетный  вид детской
деятельности
	ЧДБ
3-4
	Аллерг.
4-5
	Аллерг.
5-7

	Обязательная часть
	
	
	

	Социально-коммуникативное развитие
	Социально-личностное
	-

	-
	1

	Познавательное развитие
	Формирование элементарных математических представлений
	1
	1
	1

	
	Познавательное
	1
	1
	1

	Речевое развитие
	Развитие речи
	0,5
	0,5
	1

	
	Ознакомление с художественной литературой
	0,5
	0,5
	1

	
	Обучение грамоте
	-
	-
	1

	Художественно-эстетическое развитие
	Музыкальное
	2
	2
	2

	
	Рисование
	1
	1
	1

	
	Лепка
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Художественное конструирование
	-
	-
	1

	Физическое развитие
	Физическая культура
	3
	3
	3

	Часть, формируемая участниками
образовательных отношений
	
	
	

	Познавательное валеологическое (модифицированные программы)
	Интегрируется во все образовательные области

	ИТОГО
	10
	10
	14

	Игровая технология В.В. Воскобовича

	Итого за неделю:
	10
	10
	14

	Итого за месяц:
	40
	40
	60

	Итого за учебный год (32 недели):
	320
	320
	480
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